
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-35

L'anno 2020 il  giorno 31 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Torre Sandra in qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  COMPLETAMENTO  DELLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DEI PERCORSI TURISTICI NEL CENTRO STORICO 
DI GENOVA E NEL COMPRENSORIO CITTADINO IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE DI 
SICUREZZA CORRELATE ALL’EMERGENZA COVID-19. CIG Z862E0CD70

Adottata il 31/08/2020
Esecutiva dal 02/09/2020

31/08/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-35

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  COMPLETAMENTO  DELLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DEI PERCORSI TURISTICI NEL CENTRO STORICO DI 
GENOVA  E  NEL  COMPRENSORIO  CITTADINO  IN  RELAZIONE  ALLE  ESIGENZE  DI 
SICUREZZA CORRELATE ALL’EMERGENZA COVID-19. CIG Z862E0CD70

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;
- il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “codice dei Contratti Pubblici”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in mate-
ria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulte-
riori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Premesso che:
-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
 che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tra gli obiettivi prioritari della Direzione Turismo vi è lo sviluppo e la promozione dell’offerta  
turistica e la sua massima diffusione tanto verso l’utente finale che presso gli operatori del turismo 
organizzato;

Preso atto:
- della situazione di emergenza provocata dal Covid-19 e che al fine di contenere la sua diffusione 
si  rende necessario incentivare  gli  spostamenti  pedonali  e ciclabili,  evitando l’utilizzo di mezzi 
pubblici;
- che con la progressiva e graduale riapertura di siti di interesse artistico-turistico e commerciale ci 
sarà un aumento di afflusso di persone all’interno del centro storico e quindi vi è la necessità di 
regolarizzare tale flusso;
-che tale spesa si considera indifferibile in quanto prioritaria in materia di sicurezza nell’ambito 
turistico  della  città  in  accordo  con  la  comunicazione  Prot.  n.  PG/2020/163288  in  merito  al 
Contenimento della spesa;

Considerato che 
-il centro storico di Genova ha una struttura complessa che, associata alla grande estensione, porta 
delle notevoli difficoltà nell’orientarsi al suo interno, diventando quindi fondamentale rendere più 
visibili alcune direttrici principali che identifichino altrettanti itinerari da percorrere in sicurezza, 
attraversando luoghi turistici di maggiore interesse e suggestione; 
- per preservare la sicurezza dei turisti, in particolare famiglie, e quella degli stessi cittadini che 
vogliono  fruire  di  percorsi  suggestivi  della  città,  si  rende  necessario  un  ripensamento  della 
segnaletica  turistica  al  fine  di  mantenere  il  distanziamento  sociale,  soprattutto  in  zone come il 
centro storico caratterizzato da spazi stretti, che convoglino i flussi di visitatori in percorsi segnalati 
attraverso comunque i siti di interesse turistico;
- a stretto giro ripartiranno gli attracchi delle navi da crociera nel porto di Genova, portando un 
considerevole numero di visitatori nella Città;

Richiamate:
-la determina n. 2020-196.0.0.-22, con la quale la Direzione Turismo ha affidato alla Ditta Ace & 
Flanaghan S.a.s.,  con sede in  via  Giovanni  Bertara,  8/A, 16122 Genova (Cod. Benf  17102) PI 
01031430109,  il  servizio  di   analisi  e  progettazione  dei  percorsi  turistici  nel  Centro  storico  di 
Genova;
-la determina n. 2020-196.0.0.30, con la quale la Direzione Turismo ha affidato alla Ditta di cui 
sopra,  Ace & Flanaghan S.a.s,  il  servizio di realizzazione del progetto dei percorsi  turistici  nel 
centro storico di Genova;

Considerato che:
-la Società Ace & Flanaghan S.a.s. ha completato la realizzazione dei percorsi nel Centro storico 
della Città;
-in fase di realizzazione è sorta la necessità della creazione e stampa di ulteriori  pannelli  per il 
perfezionamento del progetto non preventivabili in fase di progettazione;

Visto  il  preventivo presentato dalla società Musiquarium s.r.l.,  con sede in via Monte Sleme 1, 
16153 Genova (Cod. Benf 39585) PI 03316040108, per un importo complessivo pari a € 732,00 (di 
cui € 600,00 imponibile+ €132,00 IVA 22%) del servizio di stampa di 5 cartelli e 6 stampe adesive 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



da esterno per il perfezionamento della realizzazione del progetto dei percorsi turistici nel centro 
storico di Genova;

Atteso che  l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo 
livello;

Accertata  la  disponibilità  della  società  Musiquarium  s.r.l.  ad eseguire  il  servizio  in  maniera 
tempestiva alla luce della riapertura degli attracchi delle navi da crociera e del relativo sbarco di 
crocieristi;

Valutato pertanto di assegnare alla società Musiquarium s.r.l.,  con sede in via Monte Sleme 1, 
16153 Genova (Cod. Benf 39585) PI 03316040108 senza ricorrere al MEPA, ai sensi dell'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il servizio di stampa di 5 cartelli e 6 stampe 
adesive da esterno per il perfezionamento della realizzazione del progetto dei percorsi turistici nel 
Centro storico di Genova di  € 732,00 (di cui € 600,00 imponibile+ € 132,00 IVA 22%);

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di Finanza pubblica;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

DETERMINA

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 alla società Musiquarium s.r.l., con sede in via Monte Sleme 1, 16153 Genova (Cod. 
Benf 39585) PI 03316040108 senza ricorrere al MEPA, ai sensi art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018, il servizio di stampa di 5 cartelli e 6 stampe adesive da esterno per il perfe-
zionamento della realizzazione del progetto dei percorsi turistici nel Centro storico di Ge-
nova di  € 732,00 (di cui € 600,00 imponibile+ €132,00 IVA 22%)- CIG Z862E0CD70; 

2)  di impegnare, in accordo con la comunicazione Prot. N. PG/2020/163288 in merito al conte-
nimento della spesa, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, a favore 
alla società Musiquarium s.r.l., con sede in via Monte Sleme 1, 16153 Genova (Cod. Benf 
39585)  PI  03316040108  l’importo  complessivo  732,00  (di  cui  €  600,00  imponibile+ 
€132,00 IVA 22%), in ambito istituzionale, sul bilancio 2020 capitolo 52840 “Acquisizione 
di  Servizi  diversi  finalizzati”,  CdC  1380.629  “Servizi  Turistici”  –  Pdc  1.3.2.99.999 – 
(Imp.2020/10569); CIG Z862E0CD70;

3)  di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo com-
plessivo di cui al precedente punto 1) e 2) e subordinatamente all’accertamento della rego-
larità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adem-
pimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) saranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’art. 192 – comma 3 del Codice dei Contratti;

5)  di dare atto che:
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art.42 del   Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL.

         Il Direttore
(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-35
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI COMPLETAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO  DEI  PERCORSI  TURISTICI  NEL  CENTRO  STORICO  DI  GENOVA  E  NEL 
COMPRENSORIO  CITTADINO  IN  RELAZIONE  ALLE  ESIGENZE  DI  SICUREZZA 
CORRELATE ALL’EMERGENZA COVID-19. CIG Z862E0CD70

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



           

Genova 18/08/2020. 
 
Spett. Comune di Genova. 
C.A. Sig.ra Sandra Torre. 
 

Oggetto: preventivo grafiche. 
 
Come da Vostra richiesta siamo a formalizzare quanto già concordato 
telefonicamente, per la fornitura di stampe grafiche per il percorso turistico 
del centro storico: 
N° 5 cartelli su forex 3mm  
N° 6 stampe adesive per esterno varie misure come da vostra richiesta. 

 
 
Costo del servizio:       € 600,00 ( seicento)+iva. 
 
Restando in attesa di un Vostro riscontro, porgiamo i nostri migliori saluti. 
 
         Gianna Rosa Nervi. 
         Tel. 3355839476 

 
Per eventuali comunicazioni contattare: 
email: amministrazione@musiquarium.it  
cod SDI: 5RUO82D 

Pec: musiquarium@pec.it 
IBAN: 
IT57W0100501409000000008066 

 
 
 
 
 
 

Musiquarium S.r.l. 
Sede legale, magazzino e corrispondenza Via Monte Sleme 1, 16153 Genova 

Tel.010/6001411         fax 010/6017074        

P. iva 03316040108 

e-mail :      mqu@musiquarium.it  ; amministrazione@musiquarium.it  

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/08/2020.0250649.E


